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24年经济技术专业资格考试（中级）
《财政税收》考前必背重点十页纸

第一章 公共财政与财政职能

考点1：公共物品

特征：（1）效用的不可分割性：向所有人提供效用，大家都能用。

（2）受益的非排他性（核心）：我用了，别人也能用。

（3）取得方式的非竞争性（核心）：多一个人用，不影响供给。

（4）提供目的的非竞争性：公益的目的。

考点2：财政的收入分配职能

1. 社会会公平的准则：

（1）保证生存权准则

（2）效率与公平兼顾准则

（3）共同富裕准则

2. 收入分配只能的主要内容：

（1）调节企业的利润水平通过税收、财政补贴等。

（2）调节居民的个人收入水平通过税收、转移支付。

考点3：财政的经济稳定职能

1.经济稳定的含义

充分就业：有工作能力且愿意工作的劳动者能够找到工作。

物价稳定：物价总水平基本稳定。

国际收支平衡：一国在进行国际经济交往时，其经常项目和资本项目的收支合计大体保持平衡。

2.经济稳定职能的主要内容

（1）通过财政预算收支进行调节

主要是通过作为财政收支计划的国家预算来进行：

1 社会总需求＞社会总供给→国家预算收入＞支出（结余政策）；

2 社会总需求＜社会总供给→国家预算收入＜支出（赤字政策）；

3 社会供求总量平衡→预算收支平衡（中性政策）。

（2）通过制度性安排，发挥财政“内在稳定器”的作用

1 收入方面——累进所得税制；

2 支出方面——转移性支出（社会保障、财政补贴、税收支出等）的安排上。

（3）通过财政政策和其他政策配合进行调节

第二章 财政支出理论与内容

考点4：财政支出的经济影响

购买性支出与转移性支出对比

(1) 对社会生产和就业的影响不同，对国民收入分配的影响不同

1 购买性支出：对社会生产和就业有直接影响，对国民收入分配有间接影响。
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2 转移性支出：对国民收入分配有直接影响。

(2) 对政府的效益约束不同

1 购买性支出：效益约束较强。

2 转移性支出：效益约束较弱。

(3) 对微观经济主体的预算约束不同

1 购买性支出：预算约束是硬的。

2 转移性支出：预算约束是软的。

(4) 执行财政职能的侧重点不同

1 购买性支出：执行资源配置的职能较强。

2 转移性支出：执行国民收入分配的职能较强。

考点5：财政支出规模的增长趋势

(1) 政府活动扩张法则

19世纪德国经济学家阿道夫瓦格纳提出。

理论：现代工业的发展会引起社会的进步，社会进步必然导致国家活动量的增加。政府职能存在不断

扩大以 及政府活动持续增加的规律。

(2) 公共收入增长导致论

20世纪英国经济学家皮考克和魏斯曼提出。

理论：公共支出的增长只是由于公共收入的增长而造成的，而不是其他原因所造成的，导致公共增长

的因素归结为两种。

内在因素：政府追求政治权利最大化。受公民所容忍的税收水平约束。

外在因素：战争，自然灾害使得政府的支出不得不剧烈增加。

(3) 经济发展阶段论

20世纪德国经济学家马斯格雷夫和美国经济学家罗斯托提出。

理论：经济发展的早期阶段，政府投资一般在社会总投资中占有较高的比重，需为经济发展提供必需

的社会 基础设施。经济发展进入中期阶段以后，政府投资开始转向对私人投资其补充作用。经济发

展成熟阶段，公 共支出逐步转向以教育、保健和社会福利为主的支出结构。

考点6：财政投资性支出

(1) 政府财政投资的特点：

1 政府投资可以不盈利或微盈利。

2 可以投资大型项目和长期项目。

3 可以从事社会效益好而经济效益一般的投资。

(2) 政府财政投资的决策标准：

1 资本—产出比率最小化标准。

2 资本—劳动力最大化标准。适合资本密集型项目。

3 就业创造标准。

(3) 基础设施投资的特点： 基础设施特别是大型基础设施，大多属于资本密集型行业，需要大量资

本投入，而且建设周期比较长，投资 形成生产能力和回收投资往往需要很多年。

(4) 基础设施投资的提供方式：

1 政府筹资建设，或免费提供，或收取使用费。

2 私人出资、定期出自补偿成本并适当盈利，或地方主观部门筹资、定期收费补偿成本。

3 政府与民间共同投资。

4 政府投资，法人团体经营运作。
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5 PPP模式，鼓励私营企业、民营资本与政府合作，参与公共基础设施的建设。其中BOT模式是

指政府和 私人机构之间达成协议为前提，由政府向私人机构颁布特许，允许其在一定时期内

筹集资金建设某一基础设 施并管理和经营该设施及其相应的产品与服务。

(5) 财政投资融资制度特点：

1 财政投融资是一种政府投入资本金的政策性融资。

2 财政投融资的目的性很强，范围有严格限制。

3 计划性与市场机制相结合。

4 财政投融资的管理由国家设立的专门机构——政府性金融机构负责统筹管理和经营。

5 财政投融资的预算管理比较灵活。

第三章 税收理论

考点7：税收职能

(1) 财政职能：税收通过参与社会产品和国民收入的再分配,为国家取得财政收入的功能。

(2) 经济职能：为实现社会总需求与总供给的平衡,通过税收分配，对资源配置、国民经济的地区分

配格局、产业结构、社会财富分配和居民消费结构等进行调节的功能。

(3) 监督职能：

1 通过税收的变动情况的反馈监督经济的运行，实施宏观调控。

2 通过税收征管过程对纳税人的生产经营活动进行监督，促使其正确履行纳税义务。

考点8：税法渊源

(1) 正式渊源：宪法、法律、法规、部门规章、地方性法规、地方政府规章、规范性文件、自治条例

和单行条例、国际税收条约或协定。

(2) 非正式渊源：习惯、判例、税收通告等。（记少的）

考点9：税负

1. 税负转嫁的形式

把消费者当作观众，把市场看作舞台，我们面向消费者，向前就是向着消费者。

(1) 前转：纳税人在进行货物或劳务交易时通过提高价格的方法将其应负担 的税款向前转移给货物

或劳务的购买者或最终消费者负担的形式。最典型和最普通的形式。

(2) 后转：纳税人通过压低生产要素的进价从而将应缴纳的税款转嫁给生产 要素的销售者或生产者

负担的形式。

(3) 消转：纳税人对其税收负担既不向前转嫁也不向后转嫁，而是通过改善经营管理或改进生产技术

等方法，自行消化。

(4) 税收资本化：生产要素购买者将购买的生产要素未来应纳税款通过从购入价格中扣除的方法,向

后转移给生产要素岀售者的一种形式。

2. 税负转嫁的一般规律

(1) 对供给弹性较大、需求弹性较小的商品课征的税较易转嫁。

(2) 对垄断性商品课征的税较易转嫁。

(3) 流转税较易转嫁。

(4) 征税范围广的税种税负较易转嫁。

考点10：国际税收

1. 产生原因：管辖权的重叠。

2. 研究内容：所得税和资本利得税。

3. 重复征税抵扣方法

(1) 低税法：居住国政府对其居民国外来源的所得，单独制定较低的税率征税，以减轻重复征税。
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计算方法：国外来源所得*专门税率+本国来源所得*所得税率

(2) 扣除法：居住国政府对其居民取得的国内外所得汇总征税时，允许居民将其在国外已纳的所得税

视为费用在应税所得中予以扣除，就扣除后的部分征税。

计算方法：（全部所得-国外已缴税款）*所得税率+国外已缴纳税款

(3) 免税法：居住国政府对其居民来源于非居住国的所得额，单方面放弃征税权。

计算方法：本国来源所得*所得税率+国外已缴纳税款

(4) 抵免法：居住国政府对其居民国外所得在国外已纳的所得税，允许从其应汇总缴纳的本国所得税

款中抵扣。计算抵免然后比较全部所得*本国所得税率，看是否需要补税。

1 分国抵免

抵免额计算方法：全部所得*本国所得税率*（某国来源所得/全部所得）

2 综合抵免

抵免额计算方法：全部所得*本国所得税率*（国外来源所得/全部所得）

3 分项抵免

抵免额计算方法：全部所得*本国所得税率*（某项国外所得/全部所得）

第四章 货物和劳务税制度

考点11：增值税的征税范围

1.视同销售货物的规定：

(1) 委托他人代销货物、销售代销货物。

(2) 设有两个以上机构并实行统一核算的纳税人，将货物从一个机构移送到其他机构用于销售。

【注意】相关机构在同一县（市）的除外。

(3) 自产或委托加工的货物用于：非应税项目；作为投资，提供给其他单位或个体工商户；分配给股

东或投资者；用于集体福利或个人消费者；无偿赠送给其他单位或个人。

(4) 购买的货物：作为投资，提供给其他单位或个体工商户；分配给股东或投资者；无偿赠送给其他

单位或个人。

2.提供应税劳务——加工修理修配劳务

3.销售服务

是指提供交通运输服务、邮政服务、电信服务、建筑服务、金融服务、现代服务、生活服务。

【注意】（1）鉴证咨询服务包括认证服务、鉴证服务和咨询服务。（2）物流辅助服务包括航空服

务、港口码头服务、货运客运场站服务、打捞救助服务、装卸搬运服务、仓储服务和收派服务。

4.销售无形资产

（1）销售无形资产：转让无形资产所有权或者使用权的业务活动。

（2）无形资产包括技术、商标、著作权、商誉、自然资源使用权和其他权益性无形资产。

【注意】纳税人通过省级土地行政主管部门设立的交易平台转让补充耕地指标，按照销售无形资产缴

纳增值税，税率为6%。

5.销售不动产

（1）转让不动产所有权。

（2）不动产，包括建筑物、构筑物等。构筑物，包括道路、桥梁、隧道、水坝等建造物。

6.进口货物

进口货物是指申报进入我国海关境内的货物。

7.混合销售行为

一项销售行为既涉及货物又涉及服务，为混合销售。

8.兼营行为

兼营适用不同税率或征收率的，分别核算适用不同税率或者征收率的销售额，未分别核算销售额的，

从高适用税率或者征收率。
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考点12：增值税的税率

1.税率

(1) 13％：普通货物，加工、修理修配劳务，提供有形动产租赁服务。

(2) 9％：农产品（含粮食）、自来水、暖气、石油液化气、天然气、食用植物油、冷气、热水、煤

气、居民用煤炭制品、食用盐、农机、饲料、农药、农膜、化肥、沼气、二甲醚、图书、报纸、

杂志、音像制品、电子出版物。

(3) 9％：提供交通运输、邮政、基础电信、建筑、不动产租赁服务，销售不动产、转让土地使用

权。

(4) 6％：其他情形。

(5) 0：出口货物，除原油、柴油、新闻纸、援外货物和国家禁止出口的货物（目前包括天然牛黄、

麝香、铜、铜基合金、白金）外。境内单位和个人发生的跨境销售服务、无形资产、不动产。

2.征收率

（1）小规模纳税人的征收率为3％。

（2）适用简易办法征税

1 销售自己使用过的固定资产

【一般纳税人】属于规定的不得抵扣且未抵扣进项税额的：按简易办法依3％征收率减按2％征收增值

税。条件有两个：

A.时间：2008年12月31日以前购入；

B.区域：未纳入扩大增值税抵扣范围试点。

其他时间或区域的，一律按适用税率征收增值税。

【小规模纳税人】依照3%征收率减按2％征收增值税。

2 销售自己使用过的非固定资产

【一般纳税人】适用税率。

【小规模纳税人】3％征收率。

3 销售旧货

【小规模纳税人和一般纳税人】按简易办法依照3％征收率减按2％征收增值税。

【注意】旧货是指进入二次流通的具有部分使用价值的货物（含旧汽车、旧摩托车和旧游艇），但不

包括自己使用过的物品。

4 一般纳税人销售自产的下列货物，可选择按简易办法依照3％征收率计算缴纳增值税。

a. 县级及县级以下小型水力发电单位生产的电力；

b. 建筑用和生产建筑材料所用的沙、土、石料；

c. 以自己采掘的沙、土、石料或其他矿物连续生产的砖、瓦、石灰（不含黏土实心砖、瓦）；

d. 用微生物、微生物代谢产物、动物毒素、人或动物的血液或组织制成的生物制品；

e. 自来水；

f. 商品混凝土。

【注意】一般纳税人选择简易办法计算缴纳增值税后，36个月内不得变更。

5 一般纳税人销售货物属于下列情形之一的，暂按简易办法依照3％征收率计算缴纳增值税：

a. 寄售商店代销寄售物品（包括居民个人寄售的物品在内）；

b. 典当业销售死当物品。

c. 经国务院或国务院授权机关批准的免税商店零售的免税品。

6 对属于一般纳税人的自来水公司销售自来水按简易办法依照3％征收率征收增值税，不得抵扣其

购进自来水取得增值税扣税凭证上注明的增值税税款。

7 资管产品管理人运营资管产品过程中发生的增值税应税行为，暂适用简易计税方法，按照3%的征

收率缴纳增值税。
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